
E X E C U T I V O

111
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 01 de Dezembro de 2021.
CONSIDERANDO que a atividade pesqueira poderá 
ser proibida com vistas à proteção dos processos 
reprodutivos e outros que sejam vitais para a 
manutenção e recuperação dos estoques pesqueiros, 
conforme estabelecido no art. 6º, inciso II, da Lei 
������������
CONSIDERANDO que todos os anos, os indivíduos 
da espécie Ucides cordatus, conhecidos como ca-
ranguejo-uçá, saem de suas tocas com o objetivo 
de acasalamento, tornando-se presa fácil para os 
predadores;
CONSIDERANDO que a coleta predatória ameaça a 
sustentabilidade do ecossistema;
CONSIDERANDO a necessidade de recomposição 
natural da fauna e da proteção das espécies de 
caranguejo durante a época de sua reprodução;
CONSIDERANDO a competência dos estados de 
GH¿QLU�D�PHOKRU�pSRFD�SDUD�D�SURWHomR�GD�HVSpFLH��
de acordo com suas características regionais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso XXV, 
da Lei Estadual n. 4.126, de 22 de julho de 1988;
CONSIDERANDO os resultados da pesquisa aplicada 
da Rede de Monitoramento de Andadas Reprodutivas 
de Caranguejos - REMAR;
CONSIDERANDO a reunião realizada pelo 
Fórum Estadual de Gestão dos Manguezais no dia 
����������� H� D� UHXQLmR� UHDOL]DGD� SHOD� &RPLVVmR�
7ULSDUWLWH�(VWDGXDO�QR�GLD������������
CONSIDERANDO o que consta nos autos do 
Processo 2020-3LBJD.

RESOLVE:
Art. 1º. Proibir a captura, a manutenção em cativeiro, 
R�WUDQVSRUWH��R�EHQH¿FLDPHQWR��D�LQGXVWULDOL]DomR��R�
armazenamento e a comercialização dos indivíduos 
da espécie Ucides cordatus, popularmente conhecido 
como caranguejo-uçá, bem como as partes isoladas 
�TXHODV��SLQoDV��JDUUDV�RX�GHV¿DGR���GXUDQWH�RV�GLDV�
de “andada”, de qualquer origem (município, estado 
ou país), nos seguintes períodos:
I.�(P�WRGR�R�(VWDGR�GR�(VStULWR�6DQWR�
D�� ��� 3HUtRGR�� GH� ����������� D� �����������
(lua nova);
E�� ��� 3HUtRGR�� GH� ����������� D� �����������
(lua cheia);
F�� ��� 3HUtRGR�� GH� ����������� D� �����������
(lua nova);
G�� ��� 3HUtRGR�� GH� ����������� D� �����������
(lua cheia);
H�� ��� 3HUtRGR�� GH� ����������� D� �����������
(lua cheia).
§ 1º. Entende-se por “andada” o período reprodutivo 
em que os caranguejos machos e fêmeas saem de 
suas galerias (tocas) e andam pelo manguezal, para 
acasalamento e liberação de ovos.
§ 2º. Entende-se por manutenção em cativeiro 
R� FRQ¿QDPHQWR� DUWL¿FLDO� GR� FDUDQJXHMR� YLYR� HP�
TXDOTXHU�DPELHQWH��QR�(VWDGR�GR�(VStULWR�6DQWR�
Art. 2º. O produto da captura apreendido pela 
¿VFDOL]DomR��TXDQGR�YLYR��GHYHUi�VHU�OLEHUDGR��SUHIH-
rencialmente, em seu habitat natural, respeitando-
-se o disposto no Decreto Federal nº. 6.514, de 22 
de julho de 2008.
Art. 3º. No caso de ocorrência de atividade 
UHSURGXWLYD� H�RX� SRVWXUD� GH� ODUYDV� GR� FDUDQJXHMR�
fora dos períodos estabelecidos no artigo primeiro 
GHVWD� 3RUWDULD�� ¿FD� GHOHJDGR� DR� 3RGHU� 3~EOLFR�
Municipal, a competência de alteração dos períodos 
de interdição temporária da coleta e comercialização 
do caranguejo em âmbito municipal, na forma da Lei 
&RPSOHPHQWDU�Q�����������

§ 1º. O reconhecimento da necessidade de interdição 
deverá ser realizado pelo município mediante 
constatação técnica realizada in ORFR pelo órgão 
municipal responsável pela gestão ambiental, que 
elaborará relatório de vistoria.
§ 2º. O município dará publicidade ao período de 
LQWHUGLomR�SRU�PHLR�GH�SXEOLFDomR�HP�'LiULR�2¿FLDO�
e divulgação em âmbito municipal; bem como 
LQIRUPDUi� DRV� yUJmRV� GH� ¿VFDOL]DomR� HVWDGXDLV� H�
federais, com antecedência mínima de 03 (três) dias.
Art. 4º. Os infratores às regras desta Portaria estarão 
sujeitos às penalidades e as sanções previstas na Lei 
Federal no 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, seu 
regulamento e demais normas aplicáveis.
Parágrafo único: Quando couber, o órgão 
¿VFDOL]DGRU� GDUi� FLrQFLD� jV� SUHIHLWXUDV� GDV�
QRWL¿FDo}HV�GH� LQIUDomR�D�HVWD�QRUPD��SDUD�¿QV�GH�
gestão de benefícios concedidos aos catadores.
Art. 5º Fica revogada a Portaria Nº 022-R, de 09 de 
dezembro de 2020.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
SXEOLFDomR��FRP�YDOLGDGH�DWp������������

9LWyULD�(6�����GH�QRYHPEUR�GH������

Fabrício Hérick Machado
Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - SEAMA

Protocolo 757097

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº 003/2020
Processo nº 87607344
E-Docs nº 2021-Q3VG1
Contratante:�6HFUHWDULD�GH�(VWDGR�GR�0HLR�$PELHQWH�
H�5HFXUVRV�+tGULFRV���6($0$
Contratada��&RQVyUFLR�*HRELW�/D\HU
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
&RQWUDWR� Q�� ���������� SRU�PDLV� ��� �VHLV��PHVHV��
D� FRQWDU� GH� ������������ FRQIRUPH� DXWRUL]DomR�
prevista no Parágrafo 16 do Item B - Início, 
&RQFOXVmR�� 0RGL¿FDomR� H� 5HVFLVmR� GR� &RQWUDWR� ��
6HomR�,,���&RQGLo}HV�*HUDLV�GR�&RQWUDWR��R�SUHYLVWR�
no Parágrafo 5 do Apêndice 1 - Revisão Posterior, 
das Diretrizes de Aquisições para Consultoria, versão 
2011, e mediante autorização do ordenador de 
GHVSHVDV��FRQIRUPH�MXVWL¿FDWLYDV�H�QRYR�FURQRJUDPD�
de execução em anexo e que passam a fazer parte 
do referido contrato.

9LWyULD�(6�����GH�QRYHPEUR�GH������

FABRÍCIO HÉRICK MACHADO
6HFUHWiULR�GH�(VWDGR�GR�0HLR�$PELHQWH�H�5HFXUVRV�
+tGULFRV���6($0$

Protocolo 756927

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

RESOLUÇÃO AGERH Nº 02, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a revogação do (VWDGR� GH� $WHQomR�
IUHQWH� j� DPHDoD� GH� SURORQJDPHQWR� GD� (VFDVVH]�
+tGULFD� HP� ULRV� GH� GRPtQLR� GR� (VWDGR� GR� (VStULWR�
6DQWR�
&RQVLGHUDQGR� D� SXEOLFDomR� GD� 127$� 7e&1,&$�
$*(5+�1������������GLVSRQtYHO�QD� LQWHJUD�QR�VLWH�
da Agerh;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 30 de Novembro de 2021 às 22:16:44 Código de Autenticação: 9beadc06



112
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 01 de Dezembro de 2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, no uso da 
atribuição que lhe confere o inciso III do art. 17 da 
Lei Estadual nº 10.143, de 13 de dezembro de 2013, 
torna público que: A DIRETORIA COLEGIADA, 
com base nas atribuições que lhes foram conferidas 
pela Lei Estadual nº 10.143, de 13 de dezembro de 
2013, RESOLVE:
Art. 1° - SUSPENDER o Estado de Atenção frente 
à ameaça de escassez hídrica em cursos de água de 
GRPtQLR�GR�(VWDGR�GR�(VStULWR�6DQWR�
Art. 2º - REITERAR a recomendação a todos os 
usuários para que permaneçam com as ações de ra-
cionalização do uso da água em caráter sustentável 
e permanente.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

9LWyULD�(6�����GH�QRYHPEUR�GH�����

FÁBIO ANHERT
Diretor-Presidente

JOSÉ ROBERTO JORGE
Diretor de Planejamento e Infraestrutura Hídrica

SOLANGE MALTA NOGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 757318

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 186-S, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2021.

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia Estadual, no uso das 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 560, de 
30 de junho de 2010, a Instrução Normativa 03-N, 
GH����GH�MXOKR�GH������H�D�,QVWUXomR�GH�6HUYLoR�Q��
258, de 12 de julho de 2010,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, 
para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA ESPECIAL, 
referência FGE, criada na Lei Complementar nº 560, de 30 
de junho de 2010, constituindo a Equipe de Atendimentos 
a Acidentes Ambientais deste Instituto, referente à Escala 
de Plantão do mês de DEZEMBRO�2021, conforme 
SURFHVVR�Q��('2&6�1������5=�)��

120( 1��)81&,21$/
&RVPH�'DPLmR�9DOLP�&DUYDOKR �������
&ULVWLDQR��$OYHV�1HYHV �������
*XVWDYR�)UDQFLVFR�6RX]D�GRV�6DQWRV�5RGULJXHV �������
-RmR�&DUORV�GH�2OLYHLUD �������
0DQRHO�&DUORV�1XQHV�-XQLRU �������
5XEHQV�3HUHLUD�%DUERVD �������

Art. 2º�(VWD�,QVWUXomR�GH�6HUYLoR�YLJRUD�QR�SHUtRGR�
de 01.12.2021 A 31.12.2021.

Cariacica, 26 de novembro de 2021.
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA

Diretor Presidente - IEMA
Protocolo 756619

 INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 187-S, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2021.

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia Estadual, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 9º § III da Lei 
&RPSOHPHQWDU�������

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 819, de 
17 de dezembro de 2015 e alteração dada pela Lei 
Complementar nº 823, de 28 de março de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, 
para exercer a FUNÇÃO GRATIFICADA ESPECIAL, 
referência FGE, criada na Lei Complementar nº 819, 
de 18 de dezembro de 2015, constituindo a Equipe 
de Plantão das Unidades de Conservação Estaduais 
deste Instituto, referente à Escala de Plantão do 
mês de DEZEMBRO�2021, conforme processo nº 
2021-JB8RB.

120( 1��)81&,21$/
&KULVWLDQQH�3URYLHWWL�%LWHQFRXUW�� �������
'DYLG�9LHJDV�&DVDULQ �������
(GXDUGR�&KDJDV�)HUQDQGHV� �������
)HUQDQGD�6HYHULQR �������
*LOFLPDU�6DQWDQD�3HUHLUD ������
*OyULD�0DULD�)HUUHLUD�*RPHV �������
+XJR�*XLPDUmHV�GH�&DVWUR �������
-DFLPDU�%URHGHO�%RRQH �������
-DQLQH�0DUWD�6FDQGLDQL �������
-RVH�%HOORQ �������
5DIDHO�/RUHQ]RQ�%RQL �������
5LOGR�GH�2OLYHLUD�6LOYD �������
7DPLUHV�0XW] �������
:LOVRQ�GR�1DVFLPHQWR �������

Art. 2º�(VWD�,QVWUXomR�GH�6HUYLoR�YLJRUD�QR�SHUtRGR�
de 01.12.2021 a 31.12.2021.

Cariacica, 26 de novembro de 2021.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 756620

Polícia Militar - 190
Acidentes de Trânsito - 194
Corpo de Bombeiros - 193

Departamento de Imprensa OĮcial do Espírito Santo

Explore outros mundos!
Biblioteca Pública do Espírito Santo

Telefone: 3137.9351

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 30 de Novembro de 2021 às 22:16:44 Código de Autenticação: 9beadc06


